ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2564/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, à Secretaria de
Educação  com cópia  à  Secretaria  de  Saúde  para  que  realize  capacitação  em primeiros
socorros aos professores e funcionários dos Centros de Educação Municipal (CEI) de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O caso de uma bebê de apenas um ano, que morreu vítima de engasgamento depois de
comer um pedaço de maçã em uma creche, ganhou destaque na mídia. Para a polícia, a
bebê não foi vítima de um acidente, mas de uma sucessão de erros causados pela falta de
preparo das professoras em realizar os primeiros socorros. É fato que caso como esse são
recorrentes  e,  para  tanto,  necessário  se  faz  capacitar  os  profissionais  a  fim  de  evitar
maiores tragédias.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB